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Allgemein

An der Umfrage des Deutschen Landkreistages wie des Deutschen Stadtetages haben sich insgesamt
252 Landkreise, Stadte bzw. gemeinsam getragene Einrichtungen von insgesamt 356 unteren
Gesundheitsbehorden beteiligt. Damit erreicht die Umfrage eine breite, statistisch valide und als
reprasentativ einzustufende Grundlage.

Die folgende Auswertung betrachtet die Situation der unteren Gesundheitsbehdrden in den 13
Flachenbundeslandern. Die Stadtstaaten sind von dieser Betrachtung ausgenommen.
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Ist Teilnehmer Soll Teilnehmer

1 Teilnehmer pro Fldchen-Bundesland

Auch die Verteilung der Rickmeldungen auf die Bundeslander unterstitzt die Bewertung einer
deutschlandweit flaichendeckenden und reprasentativen Umfrage der auf Kreisebene bestehenden
Gesundheitsamter jenseits der Stadtstaaten. Fiir den Landkreisbereich ist festzuhalten, dass in zwolf
Flachenlandern (z. T. weit) mehr als die Halfte aller unteren Gesundheitsbehorden an der Umfrage
teilgenommen haben.




Ist Soll Teilnehmer-
Landkreis Stadt Teilnehmer Teilnehmer quote
%

Baden-Wiirttemberg 27 2 29 38 77
Bayern 47 2 49 76 65
Brandenburg 13 4 17 18 95
Hessen 16 2 18 24 75
Mecklenburg- 2 1 3 8 38
Vorpommern
Niedersachsen 23 5 28 45 63
Nordrhein-Westfalen 27 12 39 53 74
Rheinland-Pfalz 17 0 17 24 71
Saarland 5 1 6 6 100
Sachsen 10 1 11 13 85
Sachsen-Anhalt 8 0 8 14 58
Schleswig-Holstein 9 3 12 15 80
Thiiringen 14 1 15 22 69
Gesamtergebnis 218 34 252 356 71

Die Umfrage hat alle unteren Gesundheitsbehdrden einbezogen. 292 Landkreise nehmen diese
Zustandigkeit unmittelbar wahr. Die Landkreise Uelzen und Liichow-Dannenberg haben diese Aufgabe
einem Zweckverband Ubertragen und insoweit kreisiibergreifend ausgestaltet. Der Landkreis Kassel
sowie die Stadt Kassel haben ebenfalls eine gemeinsame Gesundheitsbehorde errichtet. Bei den
kreisfreien Stadten bestehen 62 eigene Gesundheitsdmter in den Flachenldandern.

In vielen Bundeslandern nehmen die Landkreise die Aufgabe als Gesundheitsamter auch fiir die
kreisfreien Stadte wahr, so bspw. in Rheinland-Pfalz, wo sich deshalb alle unteren
Gesundheitsbehorden in der Zustandigkeit der Landkreise befinden.

Untere Gesundheitsbehorde

m des Landkreses
= FPweckverband fir Landkreks und kreisfreie Stddre bew. Wahrnehmung des Landkreises auch flr kreisfreie Stadt

= der Stadt

2 Zugehdrigkeit der 252 an der Umfrage mitwirkenden Gesundheitsdmter



Organisatorische Rahmenbedingungen

In Bezug auf die digitale Ausstattung sind die unteren Gesundheitsbehdrden als Teil der
Biindelungsbehérde Landkreis bzw. kreisfreie Stadt in die Organisation sowie IT der jeweiligen
Verwaltung eingebunden. Der weit Giberwiegende Anteil der Landkreise und kreisfreien Stadte (93%)
verfligt dabei Gber eine IT-Abteilung bzw. Arbeitsgruppe, die demgemal auch die IT-Anbindung der
Gesundheitsbehorden gewahrleistet.

Verflgt Ihre Verwaltung tGber eine IT-Abteilung bzw. Arbeitsgruppe?

= Ja
= Nein
3 IT-Abteilung
Verflgt Ihre Verwaltung Uber ein IT-Ausstattungskonzept?
= Ja
= Nein

4 IT-Ausstattungskonzept



Wer Ubernimmt die Administration lhrer IT-Systeme?

*Mehrfachnennungen moglich

IT_Abte"ung derverwaltung _ ¥
IT-Dienstleister - 53

Sonstige . 19
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5 Administration der IT-Systeme

Die Landkreise und kreisfreien Stadte haben weit Gberwiegend ein eigenes IT-Ausstattungskonzept
erstellt, die Administration der jeweiligen IT-Systeme findet regelmadRig im Bereich der eigenen
Verwaltung statt , wahrend ein demgegentiiber deutlich geringerer Anteil entweder parallel oder
ausschlieBlich einen IT-Dienstleister mit der entsprechenden Aufgabe betraut hat.

Welches Betriebssystem wird am Arbeitsplatzrechner vorwiegend genutzt?

*Mehrfachnennungen moglich

= Windows 10 = Windows 7 = Terminals/virtuelle Arbeitsplatze

6 Eingesetzte Betriebssysteme

Die Abfrage hinsichtlich des Betriebssystems auf dem Arbeitsplatzrechner lasst erkennen, dass der
Umstellungsprozess von Windows 7 auf Windows 10 in den Kommunalverwaltungen weitgehend



abgeschlossen ist. Die diesbezliglichen Angaben verdeutlichen demgemal, dass die Verwaltungen
lber die aktuellen Betriebssystemausgestaltungen verfligen. Ein sehr geringer Teil der
Kommunalverwaltungen setzt anstatt eigener PCs oder Notebooks Terminallésungen ein.

Welche Internet-Browser werden standardmafRig eingesetzt?

*Mehrfachnennungen moglich

internet Explorer N ¢;
riretor . N <o

eige | o

Andere . 7
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7 Internet-Browser

Hinsichtlich der Nutzung der Internet-Browser, die standardmaRBig eingesetzt werden, dominiert zwar
der von Microsoft bereitgestellte ,Internet-Explorer”, aber das Produkt ,Firefox” sowie die Browser
,Edge” und ,Chrome” kommen ebenfalls in erheblichem AusmaR zur Anwendung. Angesichts dessen
ist sicherzustellen, dass bei moglichen Uberlegungen zu Vorgaben im Bereich digitaler Ausstattung
keine Spezifizierung bspw. auf den Internetbrowser ,,Chrome“ angemessen ist, sondern insbesondere
die am Markt etablierten Browser wie der ,Internet Explorer” und , Firefox” ebenfalls bedient werden
missen.



Verflgen alle Mitarbeitenden Uber einen Internetzugang auf Dienstgerdten?

2,45%

mJa

u Nein

8 Internetzugang auf Dienstgerditen

Die Arztinnen und Arzte wie das nicht-drztliche Personal der Gesundheitsamter der Landkreise und
kreisfreien Stadte verfligen flaichendeckend tber einen Internetzugang auf Dienstgeraten.

Sind alle AuBendienstmitarbeiter mit mobilen Gerdten ausgestattet und greifen Uber
gesicherte Verbindungen auf interne Systeme zu?

= Ja

= Nein

= Teilweise

9 Ausstattung mit AufSendienstgerdten gesamt

Nahezu alle Mitarbeiter in Gesundheitsbehérden verfliigen auf Dienstgeraten Uber einen
Internetzugang.

Die Ausstattung der AuBendienstmitarbeiter mit mobilen Geraten (Tablet, Smartphones) stellt sich

differenziert dar. Wahrend gut 12% der Gesundheitsamter alle Mitarbeiter diesbezlglich
vollumfinglich ausgestattet haben, ist dies bei 1/5 der Amter nicht der Fall. Die weit (iberwiegende



Zahl der Gesundheitsamter hat — auch erklarlich durch den regelmaRig auch in Teams stattfindenden
AuBeneinsatz — eine teilweise Versorgung mit mobilen Endgeraten sichergestellt.

Eine bereits im Jahr 2017 vom Deutschen Landkreistag zusammen mit Fraunhofer IESE durchgefiihrte
Umfrage zum Stand der Digitalisierung in den Landkreisen! bestitigt die wachsende Bedeutung,
welche dem mobilen Arbeiten aus Sicht der Landkreise zukommt. 43 % der Landkreise schatzen danach
die Bedeutung mobilen Arbeitens als hoch ein. Dementsprechend ermoéglichen Uber 70 % der
Landkreise ihren Mitarbeitern eine Nutzung mobiler Endgerate. Lediglich 22 % hielten (im Jahr 2017)
eine solche Nutzung fir problematisch.

Sehr groRe Rolle -
Keine Rolle .

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

10 Bedeutung mobilen Arbeitens in der Kreisverwaltung

Welcher Organisationeinheit gehort lhr/e zustandige/r Datenschutzbeauftragte/r an?

Die Verwaltungen von Landkreisen und Stadten verfligen — auf Grundlage entsprechender
regulatorischer Vorgaben — iber einen Datenschutzbeauftragten/eine Datenschutzbeauftragte. Deren
organisatorische Zuordnung variiert in vielféltiger Weise Uber eine entsprechende Stabsstelle, die
jeweilige IT-Abteilung oder die externe Wahrnehmung der entsprechenden Aufgabe.

Bereits die im Jahr 2017 durchgefiihrte Umfrage des Deutschen Landkreistages bestéatigte, dass das
Amt des Datenschutzbeauftragten bereits seit langerem auf Kreisebene grundsatzlich etabliert ist.
Dementsprechend wurde das Erfordernis der Einrichtung eines Datenschutzbeauftragten als
Uberwiegend unproblematisch eingeschatzt.

1 Abrufbar unter www.landkreistag.de/images/stories/publikationen/bd-135.pdf.



Datenschutzfolgenabschatzung

Erstellung von Verarbeitungsverzeichnissen

Einrichtung eines Datenschutzbeauftragten

0% 5% 10% 15%  20%  25%  30%  35%  40%  45%

11 Datenschutzrechtliche Herausforderungen aufgrund der EU-Datenschutzgrundverordnung

10
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Haben Sie eine/n IT-Sicherheitsbeauftragte/n?

mJa m Nein

12 IT-Sicherheitsbeauftragte/r

Wenn ja, welcher Organisationseinheit gehort diese/r an?

In Bezug auf eine/n IT-Sicherheitsbeauftragte/n beschéftigen die Landkreise bzw. kreisfreien Stadte in
ihrer eigenen Organisation Gber entsprechende Mitarbeitende. Soweit IT-Sicherheitsbeauftragte nicht
unmittelbar in die Kommunalverwaltung eingebunden sind, wird die Aufgabe regelmaRig iber die
kommunalen IT-Dienstleister erledigt. Soweit diese Tatigkeit in der Kommunalverwaltung selbst
angesiedelt ist, wird diese zu 98 % in der IT-Abteilung wahrgenommen.

Bereits die im Jahr 2017 durchgefiihrte Umfrage zum Stand der Digitalisierung in den Landkreisen
bestatigt, dass sich die Landkreise den Herausforderungen der IT-Sicherheit stellen. 54 % der befragten
Landkreise gaben an, liber eine eigene Strategie zum Datensicherheitsmanagement zu verfiigen, 34 %
benennen dies als laufendes Vorhaben. Weitere 11 % planten die Einrichtung eines
Datensicherheitsmanagements fir die Zukunft.

= Ja, ist bereits erarbeitet
= Nein, ist aber ein derzeitiges Vorhaben
= Nein, ist aber fur die Zukunft geplant

= Nein, ist kein Thema

13 Strategie zum Datensicherheitsmanagement (Datenschutz, IT-Sicherheit)
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Bietet die Verwaltung regelmalige Schulungen fir Office-Anwendungen an?

1,51%

mJa mNein = Keine Antwort

14 Office-Schulungen gesamt
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15 Office-Schulungen nach Bundesland

In Bezug auf die Schulungen zu digitalen Anwendungen ergibt sich ein differenziertes Bild: Wahrend
Schulungen von Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen in Gesundheitsamtern in Bezug auf Office-
Anwendungen, mithin insbesondere zur Textverarbeitung sowie zum Umgang mit Excel bei ca. 63%
aller Kommunalverwaltungen stattfinden, ist dies bei Schulungen zur IT-Sicherheit nur eingeschrankt
der Fall (ca. 44%).



0,50%

mJa = Nein = Keine Antwort

16 IT-Sicherheitsschulungen

13



Meldepflichten nach dem Infektionsschutzgesetz

Welche Fachverfahren/Anwendungen nutzen Sie im Bereich der Meldepflichten?

*Mehrfachnennungen moglich

15,19%

10,00%

5,56%

20,37%

40,00%

14

2,59% 2,96% 3,33%
m m B l
sonstige Gumax R23 UniSoft Mikropro 1SGA OctoWare SurvNet
7 8 9 15 27 41 55 108
17 Fachverfahren Meldepflichten gesamt
SurvNet ISGA GUMAX Mikropro OctoWare  Unisoft R23 sonstige
BB 7 3 0 0 12 0 0 0
BW 18 2 0 0 15 0 0 2
BY 6 9 0 1 1 11 3 3
HE 12 0 0 2 3 0 0 0
% 3 1 0 0 1 0 0 0
NI 9 10 3 8 2 1 0 0
NW 20 12 3 6 4 4 0 0
RP 15 0 0 12 0 0 0 1
SH 11 1 3 1 0 0 0 0
SL 2 0 0 0 11 0 4 1
ST 4 0 0 0 5 0 0 0
TH 8 3 0 0 5 0 0 0
Gesamt 115 41 9 30 59 16 7 7

15 Fachverfahren Meldepflichten nach Bundesland



Besteht eine Schnittstelle zu DEMIS (angelegt, aber ggf. noch nicht aktiviert)?

= Ja = Nein

18 Schnittstelle zu DEMIS gesamt

15



16

Wie erfolgt der Datenaustausch mit den Laboren?

*Mehrfachnennungen moglich

11 " Post

= DEMIS (geplant)

u OctoWare

FTP/SFTP

l7
3

HUM
= Mail

= Fax

19 Datenaustausch mit Laboren

Hinsichtlich der Meldepflichten nach dem Infektionsschutzgesetz hat die Umfrage ergeben, dass ein
heterogenes Bild hinsichtlich der Nutzung entsprechender Fachverfahren/Anwendungen besteht.
Wahrend das bereits seit Langem durch das Robert Koch-Institut bereitgestellte Verfahren SurvNet
absolut betrachtet zwar mit 40% in den Kommunalverwaltungen die haufigste Einzelnutzung erfahrt,
werden darlber hinaus zahlreiche andere Fachverfahren und Anwendungen wie insbesondere
OctoWare, ISGA, aber auch Ubisoft und Mikropro genutzt. In Summe Uberwiegen diese Verfahren den
Einsatz von SurvNet deutlich.

Viele der Fachverfahren/Anwendungen jenseits von SurvNet decken (iber die bloRen Meldepflichten
hinaus weitere Handlungsfelder kommunaler Gesundheitsamter ab und bieten damit ein breiteres
Leistungsspektrum.

Es besteht bereits bei einigen der diesbeziiglichen Fachverfahren eine grundsatzlich vorgesehene
Schnittstelle zu DEMIS. Diese ist allerdings wegen der fehlenden regulatorischen und technischen
Vorgaben in den meisten Fallen nicht aktiviert oder wird nicht genutzt.

In Bezug auf den Datenaustausch mit den Laboren findet bisher maligeblich eine Kommunikation via
(Digital-)Fax statt. Daneben dominieren Mails.
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Kontaktpersonenmanagement nach dem Infektionsschutzgesetz

Welche Fachverfahren/Anwendungen nutzen Sie  fur  den Bereich des
Kontaktpersonenmanagements?

*Mehrfachnennungen moglich

= Unisoft

= Excel

= Mikropro
SurvNet

= Eigenentwicklung

20 Kontaktpersonenmanagement gesamt

In Bezug auf das Kontaktpersonenmanagement nach dem Infektionsschutzgesetz kommen
unterschiedliche Fachverfahren in den Gesundheitsamtern zur Anwendung. Neben dem absolut noch
dominierenden Gebrauch von Excel werden insgesamt in deutlich starkerem Male bereits digitale
Losungen eingesetzt. Diese digitalen Losungen kommen im Verhaltnis zur Excel-Anwendung deutlich
haufiger zum Einsatz. Auffallig ist dabei, dass digitale Eigenentwicklungen der Landkreise und Stadte
oftmals auch i.V.m. IT-Unternehmen innerhalb der digitalen Losungen dominieren. Das Produkt
Mikropro findet doppelt so hdufig Anwendung wie das seitens des Robert-Koch-Instituts (RKI) initiierte
Verfahren SurvNet. Auch dieses belegt demgemal, dass eine einseitige Festlegung auf bestimmte
Fachverfahren oder Anwendungen der kommunalen Praxis nicht gerecht wird.
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Verwenden Sie digitale Instrumente zur Visualisierung des Infektionsgeschehens (Dashboards)?

® Nein

21 Visualisierung Infektionsgeschehen
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Einbindung in Datenaustausch-Infrastrukturen

Eine funktionierende und effektive digitale Verwaltung ist auf Schnittstellen zum Austausch von
Informationen mit anderen Verwaltungen angewiesen. Die bereits im Jahr 2017 vom Deutschen
Landkreistag durchgefiihrte Umfrage zum Stand der Digitalisierung in den Landkreisen verdeutlicht,
dass die ganz Uberwiegende Mehrzahl der Landkreise Uber alle Fachbereiche hinweg Uber
Datenaustauschinfrastrukturen verfligt bzw. deren Einrichtung plant. Fir lediglich 16 % der
Kreisverwaltungen war dies kein Thema.

m Ja, ist bereits abgeschlossen
m Nein, ist aber ein derzeitiges Vorhaben
= Nein, ist aber fir die Zukunft geplant

® Nein, ist kein Thema

22 Schnittstellen zum Austausch von elektronischen Informationen mit anderen Verwaltungen

Welche digitalen Instrumente zum Informationsaustausch zwischen den verschiedenen
Leistungserbringern im Gesundheitswesen existieren bzw. werden genutzt?

Zentrale Instrumente fiir einen entsprechenden interbehordlichen Informations- und Datenaustausch
sind neben der klassischen E-Mail verschiedene Cloud-Losungen. Trotz der vielféltigen Vorteile eines
cloudbasierten Datenaustauschtauschs hinsichtlich Verfligbarkeit und Kapazitdt, haben sich Cloud-
Technologien bislang nur in begrenztem Umfang durchgesetzt, wie die im Jahr 2017 durchgefiihrte
Umfrage des Deutschen Landkreistages verdeutlicht. 18 % der Landkreise nutzen Cloud-Technologien
bei einzelnen Fachanwendungen, 14 % zur Datenspeicherung. Vereinzelt sind Cloud-Arbeitsplatz-
Rechner in Planung oder bereits im Einsatz. Dies hat seine Ursache nicht zuletzt darin, dass bislang
keine BSl-zertifizierten IT- und datenschutzkonformen Cloud-Angebote fiir die 6ffentliche Verwaltung
existieren.



Fachanwendungen

Datenspeicherung

Kollaboration

Basisanwendungen (z.B. E-Akte)

Datensicherung (Back-up)

Signatur-/Siegelanbringung
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20%

23 Einsatz von Cloud-Technologien

20

Auch im Bereich des Informationsaustauschs zwischen den Leistungserbringern im Gesundheitswesen
Uberwiegt der klassische E-Mail-Verkehr (192 der befragten Gesundheitsamter). Lediglich 57 der
befragten Gesundheitsamter verwenden Cloud-Losungen. Hierbei wird nicht selten auf Open Source-

Produkte wie insbesondere NextCloud zurtickgegriffen.

*Mehrfachnennungen moglich

Cloud-Ldsungen

- 5

0 50 100 150 200

250

24 Digitale Instrumente zum Informationsaustausch im Gesundheitswesen



Malnahmen zur Hygieneldberwachung

21

In welchen Bereichen der Hygieneliberwachung verwenden Sie welche digitalen Losungen?
Gemeint sind spezielle Softwareldsungen.

Uberwachung von ...

*Mehrfachnennungen moglich

Sonstige - 31

Gemeinschaftseinrichtungen || NNRHRHNINIINEGI 10-
Leistungserbringerim Gesundheitswesen || N RN NN 33

Freibacer/allenbader | 13

Abwasserbeseitigungsanlagen || GG 52
Wasserversorgungsaniagen [N <o
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25 Betroffene Einrichtungen/Aufgabenbereiche

...mittels folgender Fachverfahren/Anwendungen

*Mehrfachnennungen moglich

Excel/Office
Askulab
Twist

R23

TEIS
GUMAX
Mikropro
ISGA

OctoWare

I 2o

I S3

I 13

I 34

I 2o

l =

I 20
I 101
I 147

o] 20 40 60 80 100 120 140 160

26 Eingesetzte Fachverfahren/Anwendungen
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Besteht ein digitaler Datenaustausch mit anderen Fachbehdrden?

*Mehrfachnennungen moglich

Sonstige - 37
Per softwareiibergreifender Schnittstelle _ 32
Per gemeinsam genutzter Software - a7

Per E-Mail

187
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100 150 200

27 Digitaler Datenaustausch mit anderen Fachbehérden

Digitale Losungen im Bereich der Hygieneliberwachung werden in unterschiedlichen Handlungsfeldern
eingesetzt. Es dominieren mit 169 Nennungen "Wasserversorgungsanlagen" gefolgt von digitalen
Losungen fir die Hygieneliberwachung bei "Badern" und "Gemeinschaftseinrichtungen".

Im Bereich der konkret zum Einsatz gelangenden Produkte besteht hier eine starke Nutzung von
OctoWare, ISGA sowie Mikropro. An dieser Stelle ist darauf hinzuweisen, dass insbesondere die
letztgenannten drei Fachverfahren nicht lediglich bei den Meldeverpflichtungen gegeniiber dem RKI
oder im Infektionsschutzbereich zur Anwendung gelangen, sondern Ubergreifend in den
Gesundheitsamtern zur Unterstiitzung verschiedener Aufgaben genutzt werden. Auch dieses ist bei
moglichen Festlegungen hinsichtlich der digitalen Ausstattung zu bertcksichtigen.

In Bezug auf den digitalen Datenaustausch bei der Hygieneliberwachung findet dieser Gberwiegend
per E-Mail, zu einem nicht unerheblichen Teil allerdings bereits per softwarelibergreifender
Schnittstelle, zum Teil auch iber gemeinsam genutzte Software wie bei OctoWare, Mikropro oder ISGA
statt. Schnittstellen bestehen insoweit zu SurvNet, diese werden aber regelmalig per Mail bedient.
SORMAS spielt insoweit eine untergeordnete Rolle.
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Kinder- und Jugendgesundheitsdienst

In welchen Bereichen des Kinder- und Jugendgesundheitsdienstes verwenden Sie digitale
Losungen? Gemeint sind spezielle Softwareldsungen

*Mehrfachnennungen moglich

sonstice N 7
R23 1M ©
Unisoft NN 15
OctoWare NN -5
Mikropro NN 77
GUMAX I s
SurvNet I 108
IscA I 1
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28 Software im Bereich des Kinder- und Gesundheitsdienstes

Besteht ein digitaler Datenaustausch mit anderen Fachbehorden?

*Mehrfachnennungen moglich
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Per softwareiibergreifender Schnittstelle 65
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29 Digitaler Datenaustausch mit anderen Fachbehérden
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Mittels folgender Fachverfahren/Anwendungen *

*Mehrfachnennungen moglich

FirstClass _ 5
vail - | -

cumax N 2

Mikropro - 3

octoware |, -1
cloud | 1

30 Software fiir den digitalen Datenaustausch

In den Bereichen des Kinder- und Jugendgesundheitsschutzes werden digitale Lésungen mit den
meisten Schulen zum Einsatz gebracht. In anderen Handlungsfeldern wie dem jugendarztlichen, dem
zahnérztlichen Dienst oder beim Kindeswohl ist dieses bisher eher die Ausnahme. Die zur Anwendung
kommenden Produkte im Bereich digitaler Losungen beim Kinder- und Jugendgesundheitsschutz sind
OctoWare, FirstClass und erneut Mikropro.
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Qualitat der Anwendungen/Fachverfahren

Existieren Fachanwendungsprogramme, die alle Themenfelder des Gesundheitsdienstes
abbilden?

1,51%

= Ja
= Nein

= Keine Antwort

31 Themenfeldiibergreifende Fachanwendungen

Wenn ja, welche sind das? *

*Mehrfachnennungen moglich

Sonstige/keine Angaben _ 18
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32 Themenfeldiibergreifende Software

Angesichts der bereits in den einzelnen Handlungsfeldern der Gesundheitsamter offenbar
gewordenen mehrfachen  Nutzung von  Fachverfahren  beim Infektionsschutz, der
Hygienelberwachung wie im Bereich des Kinder- und Jugendgesundheitsdienstes Gberrascht nicht,
dass einzelne Fachanwendungsprogramme bestehen, die alle Themenfelder des Gesundheitsdienstes
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abbilden. Zu diesen zahlen OctoWare, ISGA, Mikropro sowie GUMAX. Festzuhalten bleibt insoweit
auch, dass kein Fachverfahren des RKI imstande ist, die Themenfelder und Handlungsbereiche eines
Gesundheitsdienstes auf kommunaler Ebene abzubilden. Mdgliche Anpassungen auf Grundlage des
Paktes fur den oOffentlichen Gesundheitsdienst missen zwingend diese bestehenden
Fachanwendungsprogramme, die in ihren Funktionalitdten die Breite kommunaler Handlungsfelder
abdecken, beriicksichtigen.

Verwenden Sie zusatzlich Zu Fachverfahren Excel oder ahnliche
Tabellenbearbeitungsprogramme?

= Nein

33 Ergdnzende Anwendung von Excel oder dhnlichen Tabellenbearbeitungsprogrammen

Anwendungen wie Excel oder dhnliche Tabellenbearbeitungsprogramme kommen insbesondere dort
zum Einsatz, wo die Fachverfahren sich bisher als nicht praktikabel erwiesen haben. Dieses gilt
beispielsweise fir die Erstellung einzelner Statistiken, bei Auswertungen, Ausschreibungen, bei der
Blroorganisation, in Teilen auch beim Kontaktmanagement.
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Verwenden Sie Zusatztools, wie z.B. App-Losungen?

3,52%

m]a
= Nein

= Keine Antwort

34 Anwendung von Zusatztools, z.B. App-Lésungen

Welche Aufgaben des OGD kénnten aus lhrer Sicht zukiinftig (auch) digital wahrgenommen
werden? Und mit welchen Instrumenten (z.B. Web-Seminare u.a.)?

Ergdnzend zu den vorstehenden Fragen nach bestehenden Softwarelésungen wurden die
Gesundheitsamter nach zukinftigen Einsatzmoglichkeiten digitaler Instrumente gefragt. Hier zeigt
sich, dass besonders Belehrungen nach dem Infektionsschutzgesetz oder Lebensmittelrechtliche
Belehrungen bevorzugt als Onlinevideo bzw. Web-Seminar anstatt als Prdsenzveranstaltung
abgehalten werden kénnten. Das gleiche gilt fir interne Schulungen und Weiterbildungen.

Weiterhin zeigt sich die Forderung nach einer verbesserten Verknipfung von digitalen und analogen
Arbeitsabldaufen und damit nach einer tiefergehenden Prozessanalyse. Dazu gehéren u.a. auch eine
Online-Terminvergabe und die Anbindung an ePayment-Losungen.

Ein weiterer Punkt ist eine bessere technische Ausstattung sowohl des eigenen Arbeitsplatzes, z.B. fir
die Teilnahme an Web-Seminaren, als auch die weitere Ausstattung mit Mobilgeraten, um eine
Erfassung von Daten zu ermdglichen.



